
 

 

 
 

COMUNE DI COMO 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  296  di Registro 
 

SEDUTA DEL 28 Ottobre 2021 

 

PRESIDENTE: DOTT. ADRIANO CALDARA 

 

SEGRETARIO: AVV. GIUSEPPE LOCANDRO 

 

 

Sono presenti al momento della votazione della seguente deliberazione: 

 

   PRESENTI      ASSENTI 

LANDRISCINA MARIO Sindaco    si 

CALDARA ADRIANO Vice Sindaco si    

CORENGIA ANGELA Assessore si    

GERVASONI PIERANGELO “ si    

PETTIGNANO FRANCESCO “ si    

CIOFFI LIVIA “ si    

ANNONI PAOLO “ si    

NEGRETTI ELENA “ si    

BONDURI ALESSANDRA “ si    

BUTTI MARCO “ si    

 

 

OGGETTO: RIDEFINIZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI FUNEBRI E 

CIMITERIALI.   

 



 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 27 del 17/6/2021, il Consiglio Comunale ha approvato il Regolamento 

comunale per servizi funebri e attività cimiteriali; 

- l’art. 3 comma 1 del predetto Regolamento prevede che “I servizi e le forniture erogate sono 

da intendersi a titolo oneroso e soggetti al pagamento delle tariffe nella misura definita 

dalla Giunta Comunale, fatti salvi i servizi di interesse pubblico esplicitamente classificati 

gratuiti dalle norme di legge e di regolamento, contemplati anche nel presente 

Regolamento.”; 

 

Considerato che, i servizi disciplinati nel predetto Regolamento, hanno trovato, con il 

Regolamento medesimo, una più coerente definizione, dandosi atto che il precedente regolamento, 

risalendo al 1894, non restituiva ormai più alcuna corretta definizione dei servizi ivi contemplati, 

inevitabilmente modificatisi ed evolutisi, insieme alla compagine sociale, con il decorso degli ultimi 

127 anni; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere a ridefinire le tariffe relative ai Servizi Cimiteriali in 

applicazione del nuovo Regolamento per i servizi funebri e le attività cimiteriali approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale 27/2021, sopra meglio detta; 

 

Richiamati i provvedimenti di seguito elencati: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 3/5/2021, esecutiva, con la quale si 

approvava la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023 e il Bilancio finanziario triennio 

2021/2023 comprensivo dei relativi allegati; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 27/7/2021 recante “Verifica del permanere 

degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 comma 2 del D. Lgs. 267/2000”; 

 

Richiamati altresì: 

- il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e ss.mm. ii; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del predetto D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del 

D.Lgs. n. 267/2000 dal Dirigente del Settore Servizi Demografici e Amministrativi Cimiteriali-

Elettorale-Statistica-Innovazione Tecnologica e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari; 

 

Visto, altresì, il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario Generale, 

ai sensi dell’art. 103, 2° comma, dello Statuto Comunale; 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1) di ridefinire, con decorrenza dall’1/1/2022, le tariffe relative ai servizi cimiteriali 

riorganizzandole e riparametrandole come da elencazione riportata nella tabella che si allega alla 

presente deliberazione sotto la lettera “A”, in aderenza al nuovo Regolamento per i servizi 



 

 

funebri e le attività cimiteriali, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 

17/6/2021; 

 

2) di precisare, con riferimento alla voce di cui al punto 16 del predetto allegato “A”, che la tariffa 

ivi riportata, per le edicole, deve intendersi come tariffa per le edicole presenti in tutti quanti i 

cimiteri frazionali, così come individuati all’art. 19 del vigente Regolamento per i servizi funebri 

e le attività cimiteriali, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 17/6/2021; 

 

3) di applicare, con decorrenza dall’1/1/2022, le tariffe così come ridefinite nel predetto allegato 

“A”, in aderenza al nuovo Regolamento per i servizi funebri e le attività cimiteriali, dandosi atto 

che, con il presente provvedimento, non si prevedono modifiche agli stanziamenti di entrata del 

Bilancio Finanziario 2021/2023, esercizio 2022; 

 

4) di demandare al Dirigente di Settore l’adozione di tutti gli atti conseguenti e necessari alla 

presente deliberazione. 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 

   

AVV. GIUSEPPE LOCANDRO  DOTT. ADRIANO CALDARA 

 


